
Jornal Oficial nº 1822 Pág. 1 Quarta-feira, 21 de março de 2012

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LONDRINA
ANO XV N° 1822 Publicação Semanal Quarta-feira, 21 de março de 2012

JORNAL DO EXECUTIVO
ATOS LEGISLATIVOS

Jornal Oficial
do Município de Londrina

DECRETO
DECRETO  Nº 320  DE  20  DE  MARÇO  DE  2012

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2012 do Instituto de
Desenvolvimento de Londrina - CODEL / Coordenação Geral - Codel, previsto no Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2012, previsto no
Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de março em R$
60.900,00 (sessenta mil e novecentos reais), conforme a seguir especificado:

Inicial Acréscimo Atual

26010.04.122.0027.2.082 3.1.90.11 01001 Março 105.000,00 49.000,00 154.000,00

3.1.90.13 01001 Março 40.000,00 2.000,00 42.000,00

3.1.90.46 01001 Março 8.000,00 2.000,00 10.000,00

26010.22.661.0027.2.083 3.1.90.11 01001 Março 46.100,00 2.900,00 49.000,00

26010.22.661.0027.2.084 3.1.90.11 01001 Março 33.000,00 5.000,00 38.000,00

232.100,00 60.900,00 293.000,00

Programa de Trabalho
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recursos Mês

Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos do mês de novembro, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

26010.04.122.0027.2.082 3.1.90.11 01001 Novembro 158.000,00 49.000,00 109.000,00

3.1.90.13 01001 Novembro 57.000,00 2.000,00 55.000,00

3.1.90.46 01001 Novembro 12.000,00 2.000,00 10.000,00

26010.22.661.0027.2.083 3.1.90.11 01001 Novembro 66.000,00 2.900,00 63.100,00

26010.22.661.0027.2.084 3.1.90.11 01001 Novembro 50.000,00 5.000,00 45.000,00

343.000,00 60.900,00 282.100,00

Programa de Trabalho
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recursos Mês

Previsão de Não Aplicação de Recursos - Em R$

Total

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 20 de março de 2012. Homero Barbosa Neto - Prefeito do Município, Marco Antonio Cito - Secretário Municipal de
Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de planejamento.



Jornal Oficial nº 1822 Quarta-feira, 21 de março de 2012Pág. 2

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À NOTA DE EMPENHO Nº 44716/2011

1. MODALIDADE: PREGÃO PG/SMGP-0290/2011.
2. PROCESSO ADMINISTRATIVO: PAL/SMGP-0953/2011.
3. ÓRGÃO(S) CONTEMPLADO(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SMAS.
4. ÓRGÃO GERENCIADOR/CONTRATANTE: SMGP/ PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA;
5. FORNECEDOR: KPLAS COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E MANUFATURADOS LTDA
6. CNPJ/MF: 07.338.586/0001-97
7. Homologado o presente procedimento licitatório, em 29 de novembro de 2011, torno público, para que produza os efeitos
legais o TERMO ADITIVO À NOTA DE EMPENHO  Nº 44716/2011, cujo objeto é a TROCA DE MARCA conforme descrição
abaixo, com o objeto de atendimento ao Ofício s/n da Empresa supra e conforme Orientação nº 315/2012/PGM.

TERMO

Fornecedor Marca Quant. estimada Preço unitário

KPLAS COM. DE MAT. PARA CONSTRUÇÃO E MANUFATURADOS LTDA VENTISOL 4 R$ 537,00 

Fornecedor Marca Quant. estimada Preço unitário
KPLAS COM. DE MAT. PARA CONSTRUÇÃO E MANUFATURADOS LTDA VENTI-DELTA 4 R$ 537,00 

VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 

VENTILADOR DE PAREDE OSCILANTE 

LOTE: 02, item 1;

MARCA ANTERIOR A TROCA

LOTE: 02, item 1;

MARCA POSTERIOR A TROCA

8. As condições são aquelas estipuladas no instrumento convocatório originário dessa, ao qual o presente termo encontra-
se vinculado.
9.  O presente termo entra em vigência a partir da sua publicação no site Oficial do Município de Londrina, conforme Decreto
nº 245 de 14 de março de 2011 c/c Art. 115 da Lei nº 8.666/93.

Londrina, 14 de março de 2012. Homero Barbosa Neto - Prefeito Do Município, Fábio Cesar Reali Lemos - Secretário
Municipal de Gestão Pública.

ADITIVO 1 TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP - 18/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1234/2011

CONVENIADO: SOS - SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE LONDRINA.

REPRESENTANTE: ILDA MARIA MARANHO HEY

OBJETO: É objeto do presente aditivo a retificação da Cláusula Nona, Inciso I que passa a vigorar da seguinte forma:
Dos prazos, prorrogação e forma de execução, entende-se que:

I - O prazo de execução do objeto deste Convênio será de 20/01/2012 a 31/12/2012. O prazo de vigência do Termo de
Convênio inicia-se na data de assinatura e expirará 30(trinta) dias após o término do prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2012.

EXTRATOS

ADITIVO 1 TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP - 19/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-1240/2011

CONVENIADO: SOS - SERVIÇO DE OBRAS SOCIAIS DE LONDRINA.

REPRESENTANTE: ILDA MARIA MARANHO HEY

OBJETO: É objeto do presente aditivo a retificação da Cláusula Nona, Inciso I que passa a vigorar da seguinte forma:
Dos prazos, prorrogação e forma de execução, entende-se que:



Jornal Oficial nº 1822 Pág. 3 Quarta-feira, 21 de março de 2012

I - O prazo de execução do objeto deste Convênio será de 20/01/2012 a 31/12/2012. O prazo de vigência do Termo de
Convênio inicia-se na data de assinatura e expirará 30(trinta) dias após o término do prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 13 de março de 2012.

TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP - 72/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0074/2012

CONVENIADO: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL TIA LANA.

REPRESENTANTE: MARIA DE LOURDES CUNHA REDONDO

OBJETO: É objeto do presente Termo de Convênio para execução do projeto para aquisição de "Eletroeletrônico, utensílios
e vestuário".

VALOR TOTAL: R$ 22.811,20 (Vinte e dois mil, oitocentos e onze reais e vinte centavos).

PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução do Convênio é de 6 (seis) meses, contados a partir da data
de assinatura do termo. O prazo de vigência se inicia na data de assinatura deste termo e encerra-se 30 (trinta dias) após
o prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2012.

TERMO DE CONVÊNIO Nº CV/SMGP - 73/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/SMGP-0075/2012

CONVENIADO: NUSELON - NÚCLEO SOCIAL EVANGÉLICO DE LONDRINA.

REPRESENTANTE: RAQUEL DOS SANTOS CAVASAQUI

OBJETO: É objeto do presente Termo de Convênio para Execução dos Projetos "Qualidade de Vida no Acolhimento
Institucional" e "Qualidade no Armazenamento dos Dados das Crianças e Adolescentes Acolhidas".

VALOR TOTAL: R$ 9.585,00 (Nove mil, quinhentos e oitenta e cinco reais).

PRAZOS DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O prazo de execução do Convênio é de 6 (seis) meses, contados a partir da
data de assinatura do termo. O prazo de vigência se inicia na data de assinatura deste termo e encerra-se 30 (trinta
dias) após o prazo de execução.

DATA DE ASSINATURA: 06 de março de 2012.

NOTA DE EMPENHO Nº 39418/2011

MODALIDADE: CONVITE N.º CC/SMGP-0017/2011.

CONTRATADA: KRUM CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA. REPRESENTANTE: Clandio Machry Krum.

OBJETO: Elaboração de projetos para a adequação do Autódromo Internacional Ayrton Senna, situado na Av. Henrique
Mansano às exigências do Corpo de Bombeiros.

Data de emissão: 26/10/2011.
Prazo de execução: 45 (quarenta e cinco) dias contados a partir o recebimento da ordem de serviço.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À NOTA DE EMPENHO Nº 39418/2011

MODALIDADE: CONVITE N.º CC/SMGP-0017/2011. CONTRATADA: Krum Construções e Incorporações Ltda.

REPRESENTANTE: Clandio Machry Krum.



Jornal Oficial nº 1822 Quarta-feira, 21 de março de 2012Pág. 4

NOTA DE EMPENHO Nº 43567/2011

MODALIDADE: CONVITE N.º CC/SMGP-0019/2011.

CONTRATADA: O.H.P. TAVARES ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES CIVIS. REPRESENTANTE: Otávio Henrique Pinto
Tavares.

OBJETO: Prestação de serviços de reparo, demolição e retirada do piso cimentado e aplicação e nivelamento de novo piso
na Concha Acústica.

Data de emissão: 24/11/2011. Prazo de execução: 30 (trinta) dias contados a partir o recebimento da ordem de serviço.
Valor: R$ 7.271,23 (sete mil, duzentos e setenta e um reais e vinte e três centavos).

OBJETO: prorrogação do prazo de execução contratual por mais 60 (sessenta) dias encerrando em 23 de fevereiro de 2011.

Data de assinatura: 23/02/2011.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À NOTA DE EMPENHO Nº 43567/2011

MODALIDADE: CONVITE N.º CC/SMGP-0019/2011.

CONTRATADA: O.H.P. TAVARES ENGENHARA E CONSTRUÇÕES CIVIS.

REPRESENTANTE: Otávio Henrique Pinto Tavares.

OBJETO: supressão do valor de R$ 268,00 (duzentos e sessenta e oito reais) da planilha orçamentária, correspondente a
3,69% do valor inicial do contrato, que passa a ser de R$ 7.0003,23 (sete mil e três reais e vinte e três centavos.

Data de assinatura: 14/02/2012.

EXTRATO DE CONVÊNIO FIRMADO ENTRE PROPONENTE DE PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPC (CO-
MISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS) INSTITUÍDA PELA LEI 8984/02 E INSCRITO NO EDITAL 004/2011

Termo de Cooperação Cultural e Financeira

CV/SMC: 0075/2012

PROMIC: 12-085

CONVENENTE: Andrea de Barros Pimenta e Silva

CPF: 023.073.399-90

RG: 06508093-1 SSP-PR

OBJETO: Realização do Projeto Cultural "Engatinhando - Mostra de Teatro para Bebês"

VALOR: 27.660,00 (vinte e sete mil, seiscentos e sessenta )

VIGÊNCIA: 12 de Março de 2012 a 21 de Dezembro de 2012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO CULTURAL E FINANCEIRA FIRMADO ENTRE PROPO-
NENTE DE PROJETO CULTURAL APROVADO PELA CAPC (COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS CULTURAIS)
INSTITUÍDA PELA LEI 8984/02 E INSCRITO NO EDITAL 004/11

PROMIC: 12-085

CONVENENTE: Andrea de Barros Pimenta e Silva



Jornal Oficial nº 1822 Pág. 5 Quarta-feira, 21 de março de 2012

CPF: 023.073.399-90

RG: 06508093-1 SSP-PR

OBJETO: Alteração do Termo de Cooperação fazendo a inclusão de cláusulas para a sua adequação a Resolução TCE/PR 28,
de 06/10/11 e Instrução Normativa TCE/PR 61 de 01/12/2011, que dispõem regras específicas para a execução de despesas
referentes a transferências de recursos públicos para o Projeto Cultural "Engatinhando - Mostra de Teatro para Bebês"

VIGÊNCIA: até 21 de Dezembro de 2012

I Aditivo ao Termo de Convênio

CV/SMGP-0114/2011 - PAL/SMGP-00694/2011

Instituição: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LONDRINA - APAE

Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Termo de Convênio CV/SMGP-0114/2011 originalmente vinculado ao proces-
so Administrativo nº PAL/SMGP-0694/2011, para 07 de maio de 2012 e aprovação do Plano de Trabalho complementar.

Vigência: 07/05/2012

Data da Assinatura do aditivo: 28/02/2012

I Aditivo ao Termo de Convênio

CV/SMGP-0102/2011 - PAL/SMGP-0649/2011

Instituição: CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL IRMÃS DE BETÂNIA

Objeto: Alteração da Cláusula Segunda, item VIII. relativamente a conta corrente indicada no plano de trabalho.

Data da Assinatura do aditivo: 06/03/2012

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AMS

EDITAL 28/2012 - GSAP/DGTES/AMS

CONVOCA CANDIDATO APROVADO NO CONCURSO PÚBLICO ABERTO PELO EDITAL 022/2009-GSAP/DGTES/AMS,
DESTINADO AO PROVIMENTO DO CARGO DE TÉCNICO DE SAÚDE PÚBLICA, FUNÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
EM RADIOLOGIA.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a convocação, considerando o Edital de Desclassificação 027/2012-
GSAP/DGTES/AMS, do candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público aberto pelo Edital 022/2009-GSAP/
DGTES/AMS, para o cargo de Técnico de Saúde Pública, função de Assistência Técnica de Radiologia, para comparecer à
Villa da Saúde, sito à Avenida Jorge Casoni nº. 2350, na Gerência de Seleção e Acompanhamento de Pessoas, no horário
das 08h00 às 14h00, para ser encaminhado aos exames clínicos que precedem à contratação.

EDITAIS

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

7º Rodrigo Alexandre Papst

O não comparecimento no prazo de 02 (dois) dias úteis consecutivos, contados a partir da publicação deste edital, implicará
na desclassificação do candidato.
Será desclassificado, ainda, o candidato que, no prazo de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da data de encami-
nhamento, não se apresentar à Diretoria de Gestão e Saúde Ocupacional.



Jornal Oficial nº 1822 Quarta-feira, 21 de março de 2012Pág. 6

O prazo para entrega da documentação exigida à nomeação será de 02 (dois) dias úteis consecutivos da data de emissão
do laudo médico oficial, certificado pelo setor de Saúde Ocupacional do Município.

Londrina, 16 de Março de 2012. Edson Antonio de Souza - Diretoria Superintendente A.M.S, Márcio Adriano Porfírio da Silva
- Diretoria de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde A.M.S .

EDITAL 30/2012 - GSAP/DGTES/AMS

DESCLASSIFA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO ABERTO PELO
EDITAL Nº. 023/2011-GSAP/DGTES/AMS, PARA CONTRATAÇÃO, POR PRAZO DETERMINADO, DE ENFERMEIRO,
MÉDICO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, AUXILIAR DE FARMÁCIA, FISIOTERAPEUTA, PSICÓLOGO, NUTRICIONISTA,
FARMACÊUTICO, EDUCADOR FÍSICO, INFECTOLOGISTA, DERMATOLOGISTA, PNEUMOLOGISTA PARA ATUAÇÃO NA
EQUIPE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO NUCLEO DE APOIO À SAUDE DA FAMILIA (NASF), NO SISTEMA DE INTERNAÇÃO
DOMICILIAR E DST/AIDS/HEPATITES VIRAIS E TUBERCULOSE E POLICLINICA, PARA ATENDER NECESSIDADE DE
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA.

Faço pública para conhecimento dos interessados, a desclassificação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Processo Seletivo Simplificado aberto pelo Edital 023/2011-GSAP/DGTES/AMS, por demissão, desistência ou descumprimento
do Edital de Convocação.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

18º Jayder Lucas Hotts Romancini

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

30º Mariana Ângela Rossaneis

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

14º Taisa Pereira Piacentini

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

16º Mônica Mendes Gonçalves

EDUCADOR FÍSICO

ENFERMEIRO

FARMACÊUTICO

PSICÓLOGO

Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, a comparecerem à Villa da Saúde, sito à Avenida Jorge Casoni nº.
2350, na Gerência de Seleção e Acompanhamento de Pessoas, das 08h00 às 14h00, para serem encaminhados aos
exames clínicos que precedem à contratação.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

20º Adair dos Santos

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

31º Karly Garcia Delamuta

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

15º Ana Elisa Arai

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

17º Elaine Emiko Yamasaki Refundini

EDUCADOR FÍSICO

ENFERMEIRO

FARMACÊUTICO

PSICÓLOGO

O não comparecimento no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação dos referidos candidatos. O prazo para entrega da documentação exigida à contratação será
de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da data de apresentação do candidato.



Jornal Oficial nº 1822 Pág. 7 Quarta-feira, 21 de março de 2012

Londrina, 20 de Março de 2012. Edson Antonio de Souza - Diretor Superintendente A.M.S, Márcio Adriano Porfírio da Silva
- Diretoria de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde A.M.S.

EDITAL 31/2012 - GSAP/DGTES/AMS

DESCLASSIFA E CONVOCA CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, ABERTO PELO
EDITAL 022/2011-GSAP/DGTES/AMS, PARA A CONTRATAÇÃO, POR PRAZO DETERMINADO, DE ENFERMEIRO
INTERVENCIONISTA, ENFERMEIRO REGULADOR, AUXILIAR DE ENFERMAGEM SOCORRISTA, FISIOTERAPEUTA
REGULADOR, CONDUTOR SOCORRISTA, AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA, MEDICO REGULADOR AUDITOR, ME-
DICO REGULADOR INTERVENCIONISTA EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, PARA ATENDER NECESSIDADE DE EXCEP-
CIONAL INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA.

Faço pública, para conhecimento dos interessados, a desclassificação dos candidatos abaixo relacionados, aprovados no
Processo Seletivo Simplificado, aberto pelo Edital 022/2011-GSAP/DGTES/AMS, por demissão, desistência ou
descumprimento do Edital de Convocação.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

78º Roseli Aparecida Presser da Silva

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

46º Eberson Laberde da Silva

AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA

CONDUTOR SOCORRISTA

Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados a comparecerem à Villa da Saúde, sito à Avenida Jorge Casoni nº.
2350, na Gerência de Seleção e Acompanhamento de Pessoas, das 08h00 às 14h00, para serem encaminhados aos
exames clínicos que precedem à contratação.

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

79º Sérgio Augusto Nogueira de Azevedo

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO

47º Paulo Henrique da Silva

AUXILIAR DE REGULAÇÃO MÉDICA

CONDUTOR SOCORRISTA

O não comparecimento no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis contados a partir da data de publicação deste Edital
implicará na desclassificação dos referidos candidatos. O prazo para entrega da documentação exigida à contratação será
de 07 (sete) dias consecutivos, contados a partir da data de apresentação do candidato.

Londrina, 20 de Março de 2012. Edson Antonio de Souza - Diretor Superintendente, Márcio Adriano Porfírio da Silva -
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação em Saúde A.M.S.

CMTU
COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E URBANIZAÇÃO

EXTRATOS
EXTRATO DE RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO
RESULTADO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 04/2012-TRL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04/2012-TRL

O Pregoeiro, devidamente designado pelo Ato Executivo n.º 002/2012 divulga que: Todas as informações relativas às propos-
tas apresentadas e classificadas encontram-se disponíveis no processo licitatório. Que embora o Edital tivesse sido publi-
cado, conforme exigências da Lei 10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no veículo de comunicação Jornal de
Londrina e no site da CMTU-LD, onde se registrou que 15 (quinze) empresas retiraram o edital no site oficial da CMTU-LD,
porém apenas 01 (uma) empresa apresentou proposta. O Pregoeiro após conferência da proposta, negociação na tentativa
de redução de preço e análise da documentação, habilitou, declarou vencedora do certame e ADJUDICOU o objeto para a



Jornal Oficial nº 1822 Quarta-feira, 21 de março de 2012Pág. 8

empresa ARTES GRÁFICAS LONDRINA LTDA-ME para o item 1) R$ 0,45, item 2) R$ 5,00 e item 3) R$ 0,19, tendo a
licitação o preço global de R$  3.075,00 (três mil e setenta e cinco reais).

Londrina, 02 de março de 2012. Flavio Toshio Hatanaka - Pregoeiro.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2012-TRL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 004/2012TRL aos 02 de março de 2012, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado ARTES GRÁFICAS
LONDRINA LTDA-ME, conforme segue:

Item Descrição detalhada qtd und Preço unit. Preço total

1 Bloco de brochura contendo 100 folhas do impresso “Controle de Partida”, com 1 via, numa ún 1500 Bloco R$ 0,45 R$ 675,00

2
Bloco de brochura contendo 50 folhas do impresso “Recibo de Depósito”, com 3 vias 
autocopiativas, numa única cor, medida 7,5 cm x 14 cm, conforme figura nº 2. 100 Bloco R$ 5,00 R$ 500,00

3
Bloco de brochura contendo 100 folhas do impresso “Tarifa de Embarque de Passageiro”, 
com 1 via, numa única cor, medida 6,5 cm x 4 cm, conforme figura nº 3. 10.000 Bloco R$ 0,19 R$ 1.900,00

R$ 3.075,00TOTAL

A presente ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina - TRL, através da Companhia Municipal de Trânsito e
Urbanização-CMTU-LD efetuar a aquisição/contratação dos serviços preferencialmente dos detentores  dos menores preços
registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição/contratação dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garan-
tido aos detentores dos menores preços da ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta ata
todas as condições estabelecidas no edital de licitação que a deu origem. André Oliveira de Nadai/Dir. Presidente e Cristel
Rodrigues Bared /Dir.Adm./Financeira - CMTU-LD e Luigi Sandri/Sócio Administrador - ARTES GRÁFICAS LONDRINA
LTDA-ME. Londrina, 09 de março de 2012.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2012-TRL

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 008/2012TRL aos 15 de março de 2012, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado AÇOMASTER
COMÉRCIO DE TUBOS E AÇO LTDA, conforme segue:

Item Descrição detalhada qtd und Marca Valor unitário Valor Total

1 Tubo de ferro galvanizado FG2” 108 m Açomaster R$ 26,90 R$ 2.905,20

2 Luva de ferro galvanizado FG2” 18 un Açomaster R$ 13,99 R$ 251,82

R$ 3.157,02TOTAL

A presente ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Condomínio Terminal Rodoviário de Londrina - TRL, através da Companhia Municipal de Trânsito e
Urbanização-CMTU-LD efetuar a aquisição/contratação dos serviços preferencialmente dos detentores  dos menores preços
registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição/contratação dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garan-
tido aos detentores dos menores preços da ata a igualdade de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta ata
todas as condições estabelecidas no edital de licitação que a deu origem. André Oliveira de Nadai/Dir. Presidente e Cristel
Rodrigues Bared /Dir.Adm./Financeira - CMTU-LD e Luigi Sandri/Sócio Administrador - AÇOMASTER COMÉRCIO DE TU-
BOS LTDA.

Londrina, 20 de março de 2012.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2012-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 017/2012FUL aos 06 de março de 2012, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado a LLV COMERCIAL
LTDA-ME, conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTDE UND MARCA PREÇO UNIT. (R$)

1 Adaptador para padrão novo p/ tomada 20 Peça Daneva 3,30

4 Cabo de rede, UTP, categoria 5 610 Metro Mymax 0,65

continua...



Jornal Oficial nº 1822 Pág. 9 Quarta-feira, 21 de março de 2012

5 Caixa de som USB 10 Peça Multilaser 17,00

6 CD mídia gravável 80 Peça Maxprint 0,69

7 DVD mídia gravável 80 Peça Maxprint 0,88

8 Estabilizador de energia 80 Peça RCG 45,00

10 Fluído lubrificante 1 Peça Implastec 12,50

11 Fonte de alimentação, mínimo 500W 20 Peça Wisecase 37,00

12 Fusível 10A 50 Peça FTG 0,80

13 Hub 08 portas 4 Peça Mymax 35,00

15 Mouse USB, resolução mínima 800dpi 20 Peça New Link 9,00

16 No break, potência 600VA, tensão 110V, com 5 tomadas 4 Peça SMS 232,00

21 Roteador 2 Peça Mymax 80,00

22 Teclado USB, padrão ABNT2 30 Peça New Link 14,00

A presente ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização-CMTU-LD efetuar a aquisição/contratação dos servi-
ços preferencialmente dos detentores  dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição/contratação
dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da ata a igualdade
de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta ata todas as condições estabelecidas no edital de licitação que a
deu origem. André Oliveira de Nadai/Dir. Presidente e Cristel Rodrigues Bared - Dir Adm./Financeira - CMTU-LD e  Luis
Antonio de Lima Ramalho /Proprietário - LLV COMERCIAL LTDA-ME

Londrina, 20 de março de 2.012.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2012-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 012/2012FUL aos 12 de março de 2012, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado a MAX ELEVADO-
RES E ENGENHARIA LTDA-EPP, conforme segue:

ITEM Descrição Qde Und Marca Preço unit. Preço total

1 Pente de alumínio para escada rolante modelo S 9.300 30 und MAX R$ 320,00 R$ 9.600,00 

A presente ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização-CMTU-LD efetuar a aquisição/contratação dos servi-
ços preferencialmente dos detentores  dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição/contratação
dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da ata a igualdade
de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta ata todas as condições estabelecidas no edital de licitação que a
deu origem. André Oliveira de Nadai/Dir. Presidente e Cristel Rodrigues Bared - Dir Adm./Financeira - CMTU-LD e  Roberto
Bento de Moura /Sócio Proprietário - MAX ELEVADORES E ENGENHARIA LTDA-EPP

Londrina, 20 de março de 2.012.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2012-CMTU

Homologado o processo licitatório Pregão Presencial nº 017/2012FUL aos 06 de março de 2012, torno público, para que
produza os efeitos legais, a presente Ata de Registro de Preços, contendo a relação do preço registrado a GERMINIANO
INFORMÁTICA LTDA, conforme segue:

ITEM ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL QTDE UND MARCA PREÇO UNIT. (R$)

2 Alicate para desencapar cabo de rede 2 Peça Genérico 22,40

3 Bateria (3v) 20 Peça Smart 0,93

9 Fluído limpador de contatos elétricos 1 Peça Implastec / Contatec 11,98

14 Mouse pad 80 Peça Fortrek 2,72

17 Pasta térmica 15gr 15 Peça Implastec 2,90

18 Pen drive 8Gb 4 Peça Kingston 24,96

19 Conector RJ-45 Macho 200 Peça FTG 0,34

20 Conector RJ-45 Fêmea 100 Peça Pacific Lan 3,20

26 Cartão de memória tipo micro SD, 16Gb, com adaptador 1 Peça Kingston 60,00



Jornal Oficial nº 1822 Quarta-feira, 21 de março de 2012Pág. 10

A presente ata terá vigência de 6 (seis) meses, a contar da publicação de seu extrato no Jornal Oficial do Município de
Londrina, devendo a Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização-CMTU-LD efetuar a aquisição/contratação dos servi-
ços preferencialmente dos detentores  dos menores preços registrados. A CMTU poderá efetuar a aquisição/contratação
dos materiais através de outras modalidades licitatórias, garantido aos detentores dos menores preços da ata a igualdade
de condições, em especial o preço. Vinculam-se a esta ata todas as condições estabelecidas no edital de licitação que a
deu origem. André Oliveira de Nadai/Dir. Presidente e Cristel Rodrigues Bared - Dir Adm./Financeira - CMTU-LD e  Mario
Cesar Germiniano/Proprietário - GERMINIANO INFORMÁTICA LTDA-ME

Londrina, 20 de março de 2.012.

PORTARIA

CODEL
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA

SERCOMTEL S.A.
ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER

PORTARIA Nº 12 DE 16 DE MARÇO DE 2012

O Diretor Presidente do Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL, no uso de suas atribuições legais e a
vista do Decreto nº 541/2009 que aprova o Regimento Interno da Codel.

Resolve:

Art. 1º Nomear a partir de 12 de março de 2012 no Cargo de Diretora Técnica e de Desenvolvimento - Código DE01 - símbolo
CC01 do Instituto de Desenvolvimento de Londrina - CODEL:
Cristiane Regina de Camargo Hasegawa.

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 12 de março de 2012, revogados
as disposições em contrário.

Londrina, 16 de março de 2012. Homero Barbosa Neto - Prefeito Municipal, Mario Kumagai - Diretor Presidente.

EDITAL Nº 09/2012

O Diretor Administrativo Financeiro da ASK! COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER no uso de suas atribuições
legais e de conformidade com as condições gerais estabelecidas pelo Edital nº 001/2011, resolve:

TORNAR PÚBLICA

1. Desclassificar a candidata Juliana Ito da Silva, aprovada na vaga de Agente de Telemarketing que, convocada para o
ingresso conforme Edital 06/2012, não compareceu no local e horário determinado.
2. Desclassificar o candidato Luis Gustavo Guimarães Silva, aprovado na vaga de Profissional Tecnológico que, convocado
para o ingresso conforme Edital 07/2012, não compareceu no local e horário determinado.
3.  Publique-se e cumpra-se.

Londrina, 21 de Março de 2012. Pedro Antonio Morette - Diretor Administrativo Financeiro.

EDITAL

EXTRATO  DE CONTRATOS DE TRABALHO

Comunicamos a formalização de Contrato de Trabalho, cujo extrato é o seguinte: Parte, Ask! Companhia Nacional de Call Center
(empregador) e Lucia Fatima Rolim de Souza, Rosineide  Rodrigues Barbosa Cunha, Zilda de Paula Nascimento, Cassia Regina
Barbosa Januario, Claudineia de Arruda Rodrigues, Felipe Penha de Camargo, Karina Karla Rebeque, Suellen Cristina de Aquino.

Data da Contratação: 23/02/2012 (empregados). Eixo de Agente de Telemarketing.

EXTRATO



Jornal Oficial nº 1822 Pág. 11 Quarta-feira, 21 de março de 2012

SERCOMTEL S.A.
TELECOMUNICAÇÕES

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N º 18/2012
DA HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO

Por ordem do Senhor Presidente, o Diretor Administrativo - Financeiro e de Relações com Investidores da
SERCOMTEL S.A. Telecomunicações, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO, mediante as condições
estipuladas neste Edital e demais disposições legais aplicáveis, a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL E CONVO-
CAÇÃO DE CANDIDATO do Concurso Público aberto pelo Edital nº 001/2011, nos seguintes termos:

Art. 1º Fica homologado o RESULTADO FINAL Do Concurso Público da SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES aberto
pelo Edital nº 001/2011, conforme o Edital nº 017/2012 - Do Resultado Final, divulgado em 16/03/2012.

Art. 2º Fica CONVOCADA a candidata Marina Bosio (1º classificada) aprovada para a Função de JORNALISTA para
comparecer às 9h do dia 27 de março de 2012 na SERCOMTEL S.A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Maga-
lhães, 383 - Bairro Aeroporto, Londrina - Paraná. A candidata deverá estar munida da Carteira de Identidade Civil (original).

I - Conforme o Edital de Abertura nº 001/2011, subitem 16.9 "As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que
lhes for estipulado no documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso
Público, perdendo o direito à contratação e convocação posterior."

Art. 3º A relação da candidata convocada poderá ser consultada através dos endereços eletrônicos www.aocp.com.br e
www.sercomtelfixa.com.br/concursos a partir do dia 21/03/2012.

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Londrina, 21 de março de 2012.Claudemir Molina - Diretor Administrativo Financeiro e de Relações com Investidores.

PML

DECRETOS
DECRETO Nº 315 DE 19 DE MARÇO DE 2012

SÚMULA: Altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2012 do Fundo Munici-
pal de Saúde de Londrina / Fundo Municipal de Saúde - FMS, previsto no Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com o disposto no Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012,

DECRETA:

Art. 1º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2012, previsto no
Decreto nº 3, de 2 de janeiro de 2012, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos para o mês de março em R$
10.459.000,00 (dez milhões, quatrocentos e cinquenta e nove mil reais), conforme a seguir especificado:

Salário de Contratação: R$ 622,00 (Seiscentos e Vinte e Dois Reais). Regime Jurídico: CLT.
Aprovação no Concurso Ask! Companhia Nacional de Call Center 001/2011, homologado em 05/10/2011.

Londrina, 22 de março de 2012. Pedro Antonio Morette - Diretor Administrativo Financeiro.

EDITAL

Inicial Acréscimo Atual
21010.04.122.0022.2.064 3.1.90.11 01001 Março 118.000,00 118.000,00 236.000,00

3.1.90.16 01001 Março 4.000,00 4.000,00 8.000,00
21010.10.301.0022.6.065 3.1.90.11 01303 Março 752.000,00 1.000.000,00 1.752.000,00

3.1.90.13 01303 Março 2.000,00 2.000,00 4.000,00
3.1.90.96 01303 Março 9.500,00 10.000,00 19.500,00

Programa de Trabalho
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recursos Mês

Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$

continua...



Jornal Oficial nº 1822 Quarta-feira, 21 de março de 2012Pág. 12

3.1.90.96 01303 Março 9.500,00 10.000,00 19.500,00
3.1.91.13 01303 Março 119.500,00 120.000,00 239.500,00

21010.10.301.0022.6.066 3.1.90.04 01303 Março 239.000,00 239.000,00 478.000,00

3.1.90.04 02495 Março 511.500,00 511.500,00 1.023.000,00
3.1.90.11 01303 Março 3.831.000,00 4.500.000,00 8.331.000,00
3.1.90.13 01303 Março 55.000,00 45.000,00 100.000,00
3.1.90.13 02495 Março 123.000,00 155.000,00 278.000,00

3.1.90.46 01303 Março 275.000,00 170.000,00 445.000,00
3.1.91.13 01303 Março 661.000,00 650.000,00 1.311.000,00

21010.10.302.0022.6.067 3.1.90.04 01303 Março 327.000,00 327.000,00 654.000,00
3.1.90.04 02496 Março 208.000,00 250.000,00 458.000,00

 21010.10.302.0022.6.067 3.1.90.11 01303 Março 1.731.000,00 1.200.000,00 2.931.000,00
3.1.90.13 01303 Março 127.000,00 80.000,00 207.000,00
31.91.13 01303 Março 285.000,00 200.000,00 485.000,00

21010.10.304.0022.6.069 3.1.90.11 01303 Março 246.500,00 150.000,00 396.500,00

3.1.91.13 01303 Março 47.000,00 30.000,00 77.000,00
21010.10.305.0022.6.070 3.1.90.04 01303 Março 161.500,00 161.500,00 323.000,00

3.1.90.04 02497 Março 251.000,00 276.000,00 527.000,00

3.1.90.11 01303 Março 156.500,00 200.000,00 356.500,00
3.1.90.13 01303 Março 69.000,00 41.000,00 110.000,00
3.1.90.46 01303 Março 7.500,00 5.000,00 12.500,00
3.1.91.13 01303 Março 29.000,00 14.000,00 43.000,00

10.346.500,00 10.459.000,00 20.805.500,00TOTAL

Art. 2º Como recursos para a alteração prevista no artigo anterior, fica deduzida igual quantia da Previsão de Aplicação de
Recursos dos meses de setembro, novembro e dezembro, conforme a seguir especificado:

Inicial Dedução Atual

21010.04.122.0022.2.064 3.1.90.11 01001 Novembro 118.000,00 118.000,00 0,00

3.1.90.16 01001 Setembro 4.000,00 4.000,00 0,00

21010.10.301.0022.6.065 3.1.90.11 01303 Dezembro 1.128.000,00 1.000.000,00 128.000,00

3.1.90.13 01303 Dezembro 2.000,00 2.000,00 0,00

3.1.90.96 01303 Dezembro 14.200,00 10.000,00 4.200,00

3.1.91.13 01303 Dezembro 179.500,00 120.000,00 59.500,00

21010.10.301.0022.6.066 3.1.90.04 01303 Novembro 358.000,00 239.000,00 119.000,00

3.1.90.04 02495 Dezembro 767.500,00 511.500,00 256.000,00

3.1.90.11 01303 Dezembro 5.000.000,00 4.500.000,00 500.000,00

3.1.90.13 01303 Dezembro 82.000,00 45.000,00 37.000,00

3.1.90.13 02495 Dezembro 185.000,00 155.000,00 30.000,00

3.1.90.46 01303 Dezembro 175.000,00 170.000,00 5.000,00

3.1.91.13 01303 Novembro 660.500,00 650.000,00 10.500,00

21010.10.302.0022.6.067 3.1.90.04 01303 Dezembro 490.500,00 327.000,00 163.500,00

3.1.90.04 02496 Dezembro 311.500,00 250.000,00 61.500,00

21010.10.302.0022.6.067 3.1.90.11 01303 Dezembro 2.597.000,00 1.200.000,00 1.397.000,00

3.1.90.13 01303 Dezembro 190.000,00 80.000,00 110.000,00

31.91.13 01303 Dezembro 427.000,00 200.000,00 227.000,00

21010.10.304.0022.6.069 3.1.90.11 01303 Dezembro 396.000,00 150.000,00 246.000,00

3.1.91.13 01303 Dezembro 64.000,00 30.000,00 34.000,00

21010.10.305.0022.6.070 3.1.90.04 01303 Dezembro 242.500,00 161.500,00 81.000,00

3.1.90.04 02497 Dezembro 376.000,00 276.000,00 100.000,00

3.1.90.11 01303 Dezembro 234.000,00 200.000,00 34.000,00

3.1.90.13 01303 Dezembro 104.000,00 41.000,00 63.000,00

3.1.90.46 01303 Dezembro 6.500,00 5.000,00 1.500,00

3.1.91.13 01303 Dezembro 43.500,00 14.000,00 29.500,00

14.156.200,00 10.459.000,00 3.697.200,00TOTAL

Programa de Trabalho
Elemento de 

Despesa
Fonte de 
Recursos Mês

Previsão de Não Aplicação de Recursos -      Em R$

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Londrina, 19 de março de 2012. Homero Barbosa Neto - Prefeito do Município, Marco Antonio Cito - Secretário Municipal de
Governo, Edson Antonio de Souza - Secretário Municipal de Planejamento

J o r n a l  O f i c i a l  d o  M u n i c í p i o
E X P E D I E N T E

Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita - Prefeito - Homero Barbosa Neto / Secretário de Governo - Marco Antonio Cito
Jornalista Responsável - Sônia Carvalho - Mtb. 2832  Editoração - Geomar Sanches - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO- Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR -
Fone: (43) 3372-4602 - Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br


		2012-03-21T15:23:12-0300
	PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




